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nRaAkvický 
ZPRAVODAJ 

VYDÁVÁ. RADA MNV A KULTURNÍ KLUB V RAKVICÍCH 

č.4/1988 

Rakvičané, na slovíčko 
+00 končí P rok bohatý na politické, „ROPOŘÁŘANKÁ, i kul- 

turní události. Končí i další ročník Rakvického zpravodaje. Je 

"to čas, kdy se zamýšlíme nad naší prací. Splnili jsme to, co jsme 

si předsevzali ? Co jeme zůstali dlužní ? 

Skládáme-li účty z toho, co jsme udělali, co €e nás podaři- 

lo.a, v čem jsme své cíle nesplnili, můžeme říci, že Rakvický zpra- 

vodaj i přes určité potíže a dílčí nedostatky, přinášel našim ob- 

čenům nezbytné zpravodajství. Usiloval o to, aby občany seznamo- 

val se současnými událostmi naší obce, s (prací, úkoly a výsledky 

-MNY, psal o problémech, které nás tížily a upozorňoval i na naše 

ekologické problémy. Snažil se také kousek po kousku. uvádět zlom- 

ky dějin Rakvic. Že. práce Rakvického zpravodaje nebyla špatná, == 

svědčí zéjem našich občanů o.něj. Svědčí však o jeho práci i čest- 

- né uznání, které Místnímu národnímu výboru a redakční radě zpravo- 

daje. slavnostně udělil u příležitosti dne tisku, rozhlasu a tele- 

vize odbor kultury ONV v Břeclavi.. 

Musíme však se politováním poznamenat, že sří náše opětovné 

výzvy se do práce: pro zpravodaj nezapojily zejména. složky Národní 

fronty v Rakvicích. 

„ „ Rakvičané, příští rok je nástupem. k závažným změnám v naší spo- 

lečnosti, které přináší přestavba naší ekonomiky. Příští rok je za- 

. čátkem společenské přestavby. Příští rok je nástupem k výrazným. 

změnám ve vztazích mezi národy na cestě k trvalému míru. 

Výchozí myšlenkou, hybnou silou a cílem společenské přestavby 

i ekonomických reforem u nás je nejen zabezpečení sociálně-ekono- 

. mlckého rozvoje a 8 ním spojeného, růstu životní úrovně, ale. i za--. 

bezpečení ostatních. jistot nás. „všech. Úspěch přestavby je však zá- 

vislý i na naší, práci. Koždý z'nás by měl proto přiložit ruku k dí- 
lu počle. svých. sil.. „Slibne si proto, že i my přispě jeme kamínkem 

naší práce k přestavbě a jejímu úspěchu. 

Redakční rada. 



Mimo úkoly zakotvené v plánu práce se rada MNV zabývá na závěr 

roku s finančním vypořádáním akcí hrazených z přidělených účelových = 

prostředků určených, ať již pro školství, kulturu, místní hospodář- 

| ství, či státní správu, Všechny přidělené finenční prostředky jsou 

dle svého účelu vyčerpané, 

V listopadu proběhlo plenární zasedání MNV spojené s veřejným 

shromážděním občanů obce. Mimo jiné zde byla projednávána Koncepce 

rozvoje naší obce do roku 2010, Je to dokument, ze kterého se bude 

vycházet při zpracování VP NF na jednotlivá léta. Před schválením 

na plenárním zasedání byla tato koncepce konzultována na jednotli- 

vých odborech ONV Břeclav.. 

V měsíci listopadu byla dokončena plynofikace I. a III. etapy. 

U III. etapy - ulice Dolní - bylo osazeno prvních 25 domovních pří- 

pojek a 1. prosince byl vpuštěn plyn. I. etapa - ulice Družstevní © 

je před kolaudací. S prvními přípojkami a vpuštěním plynu se počítá 

na počátku roku 1989, 

Dle příslibu Jihomoravských plynáren, závod Hodonín bude v I. 

pololetí 1989 pokračováno 8 plynofikací II. etapa, která zahrnuje 

ulice - U hřiště, Uličky, Zahradní, Obchodní a Svislá. Z tohoto dů- © 

vodu MNY uplatnil u Jihokovu Hustopeče společnou objednávku na pro- 

jekční a plynoinstalatérské práce rodinných domků v uvedených ulicích, 

. Dále využíváme zpravodaje k tomu, abychom upozornili občany - 

- vlastníky psů, aby těmto zabránili ve volném pobíhání po obci. 

V letošním roce dotiž došlo ve dvou případech = pokousání dětí psy. 

Je třeba si uvědomit, že následné lékařské vyčetření je velmi nepří- 

jemné pro rodiče, ale hlavně pro postižené dítě, které se musí podro- 

bit několikatýdennímu bolestivému léčení v nemocnici, a to s ohledem. 

na možnost infekce vzteklinou, 

Rok 1988 končí a ve svém samém závěru předá vládu roku úšvsáší 

Každý hospodář při ohlédnutí za uplynulým rokem hodnotí výsledky své 

práce. Také rada MNV při hodnocení své práce pro širokou občanskou 

veřejnost vychází z těchto zkušeností. To, že se nemusíme stydět za 

společně vykonanou práci, by nebylo možné uskutečnit bez aktivního 

přístupu poslanců a komisí MNV, občanů, společenských organizací NP, 

BSP při JZD, pracovníků DP MNV, nákupního střediska Univerzal, ZŠ i 
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MŠ. Velký podíl na dosažených výsledcích má. dobrá oděišnů JZD 

Rudý Říjen a MNV. A je to tak dobře, že epolečnou. prací nás všech 

budujene lepší životní podmínky pro nás pro všechny. : 

Rada MNV děkuje všem, kteří se podíleli na plnění VP NF i 08- 

tatních akcích směřujících k rozkvětu naší obce v letošním roce. 
Zároveň vyjadřujeme přesvědčení, če iv nastávajícím roce 1989 vy- 

konáme vše pro zdárné asc st == . naše obec byla 

ještě krásnější. seal : s: : 

Přejeme všem prožití vánošaškch pvátěí v ze k ldd a pohodě, 

- mnoho pevného zdraví, osobní, rodinné a pracovní pohody v roce 

1989! : 

© Rada MNV Rakvice 

o00 000 o00 

Z ČINNOSTI PIONÝRSKÉ STUPINY MLÁD í PAKVICE 
U 0 G 0 0 č 6 0 00 n jo č 0 MŠ m 6 le 0 č 0 o 1 čb 0 0 0 6 50 0 0 000 0 

V naší skůpiáš oracuje šessů z toho 7 oddílů očloučených 

v Přítlukách. Většina oddílů má všeobecné zaměření. Dva oddíly se 

specializují na požární ochranu, jeden oddíl na prorramování. Pre 

cuje v ní i oddíl "Praktické dívky", stanice mladých ochránců pří- 

rody a odčíl technický, Tyto oddíly vede 30: „nadílových vedoucích a 

instruktorů. Ne každý oddíl pracuje tak, jak by správně měl. Proto 

se snažme u dětí i rodičů rozvíjet zájem o Fr organizaci a 

zasvětit je do této práce. 

Pionýrský rok 1988 - 1989 je rokem jubilejním. 40. výročí z2= 

ložení pionýrské organizace v Československu je pro nás význěmnou 

událostí, která se (promítne do čirnosti všech oddílů na skupině 

v průběhu celého pionýrského roku, ; 

Heslo letošního roku zní: "S dětmi celého světa za mír.“ Pio- 

nýři a plonýrští pracovníci přijali na skupinovém shromáždění a na 

výroční echůzi pionýrských pracovníků závazky, ve kterých se vytý- 

čily cíle ve společensky prospěšné činnosti na počest 40. výročí PO 

a XIII. Světového festivalu mládeže a studenstva. Při této příleži- 

tosti uspořádáme festival míru a přátelství, kterým budou oslavy 

40. výročí PO vrcholit. . se 



Ústřední výbor SSM a Ústřední račí PO SSM vyzvaly spat3= 

čenské organizace, aby pozdravily 40. výročí PO v podobě daru jis- 

rám a pionýrům, které se stanou trvalou hodnotou tohoto výročí. 

Společenské organizace by měly přispět ke zlepšení podmínek pro 

práci členů PO, např. vybavením klubovny, výstavbou jk 

tábora a věnováním sportovního materiálu. 

Není pochyb o tom, že si všichni přejeme, aby sdDa 2 rok: 

byl úspěšný, pokud možno ještě úspěšnější než roky předešlé. Pře- 
jeme to hlavně všem jiskrám a pionýrům. Zda takový rok opravdu bu- 

de, záleží především na nás, a na tom, jak využijeme 40, výročí 

PO současně s blížícím se XIII. SFMS k obohacení života PO SSM. 

Zlámalová Milena 

Sxupinová vedoucí 

000 000 000. 

kokosu kodkkoo dak 

Listopad - Město Československo-sovětského přátelství, Letos 

jeme tento svátek prožívali trochu olavnostněji. Naši školu navští- 

vila čestná občanka Rakvic soudružka Tamara Andrejevna Varlamovová.. 

Po příchodu ji naši pionýři přivítali milými slovy a velkou kyticí 
květů. Po té byla přijata v ředitelně školy v us. Šimoníka a po vzá- 

jenném rozhovoru. hospitovala ve výuce jazyka německého., Sama dobře 

německy mluví a tak dí zajímalo, jak se naši žáci a pionýři tomuto 

jazyku učí. Překvapil jí velký počet dětí, které mají zájem o cizí 

jazyk a jak jej ovládají. Přišla se podívat i do hodiny dějepisu v 

8. třídě, k.e po té uspořádala besedu. S. Tamara mluvila o dětech a 

plonýrech v Sovětském svazu. Léti také zajímalo, jak se vyvíjí situa- 

ce v Černobylu. Soudružka jim © nadšením odnovídala na jejich dotazy. 

Pro žáky to bylo poutavé a zajímavé vyprávění. Včichni nosili pa- | 

mátníčky na podpis., I plonýři tohoto setkání využili a přinesli : 

také svou plonýrskou Proněeý kde bylo vepsáno přání zeny Varla- 

movové i s jejím podpisem, 

S. Tamara byla v Rakvicích naposled před 4 ve a byla překva- 

pena tím, co se všechno za tu dobu u náe změnilo, 
BE f : 



(Po dlouhém povídání přišlo loučení. Její přítomnost působila 

mile a upřímně. Ze s. Tamáry -= taková radost, jakoby by- 

la mezi svými br k 

Milena Zlámalová 

Skupinová vedoucí 

-000 000 o00 

Čestné uznání. 

Každý rok v září je pořádán Den tisku, rozhlasu a televize, 

Při této příležitosti je hodnocen veškerý tisk, který v ČSSR na 

všech úrovních (celostátně, v krajích i okresech) vychází, Při 

této příležitosti jsou hodnocený i zpravodaje, tedy i náš Rak- 

vický zpravodaj. Při slavnostním hodnocení všech 36 zpravodajů, 

které v břeclavském okrese vycházejí, dostalo se vydavatelům 

Rakvického zpravodaje tj. MNV a redakční radě čestného uznání za 

soustavnou práci v oblasti informovanosti našich občanů. 

Čestné uznání zní : © z : 

"při příležitosti Dne tisku, rozhlasu a televize dne 22. září 

udělil odbor kultury ONV Břeclav na slavnostním shromáždění v 

Břeclavi, MNV Rakvice a redakční radě Rakvického zpravodaje čestné 
uznání za soustavnou práci v oblasti informovanosti občanů.“ 

Radakční rada využívá této příležitosti k tomu, aby podě-. 

kovala zejména ss. Soni Petrjánošové a Dagmar Střelcové, které 

po výtvarné, grafické i technické stránce zabezpečovaly vydávání 

Fakvického zpravodaje « Děje i odpovědnému redaktoru ing. Fran- 

tišku Režnému. -© | ně | ; 3 F 
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Zaniklé obce v okolí Rakvic 

Ve třináctém až sedmnáctém století stály v blízkosti Rak- 

vic tři obce. Byly to Trukmanice, Trukmaničky a Mašovice. 

© První a největší z těchto obcí Trukmanice podle vlastivěd- 
né mapy Bohumila Bočka, učitele z Uherčic stála v prostoru jeden. 

a půl kilometru severovýchodně od Starého Trkmance, tedy v pro- 

storách polních Fras Roviny a k nim příléhajících prostorách po- 

lí, patřících dnes do katastru Velkých Pavlovic, V některých sta- © 

rých mapách byl uváděn název Trkmanice. 

O Trukmanicích jsou prvé záznamy z doby kolem roku 1300, 

tedy půl století po první zmínce o Rakvicích, Ves Trutmanice, stejně 

jako Rakvice, byla vsí zákupní. To znamená, že ves byla osidlo- 

váná vrchností- liámi, kteří do. této vsi. přicházeli 2 jiných kra- 

jin. Vrchnost jim přidělovala půdu. Na rozdíl od Rakvic byly. Trut= 

če manice osídlovány Němci., Podle záznamů mělo katastrální území 

M Trutmanic 2 500 měřic polí, 107 měřic vinohradů a pastvin, Obec 

měla svůj filiální kostelík, 
Prvním známým držitelem Trutnenie byl Jen starší z Lomnice — 

a na Meziříčí. Byl nejvyšším komořím Českého království a zemským 

hejtmanem moravským, Patřil k přední katolické šlechtě, Je o něm 

známo, že ač katolík, stál při moravské šlechtě, která se blásila 
k Českým bratřím,a která podporovala husiteká vojska pří jejich 

tažení Moravou. V době pronásledování této šlechty Jan starší z 

Lomnice a na Meziříčí napomáhal tomu, aby šetřeno bylo oněch pá- 

nův a jiných obyvatel země Moravské, kteří byli přívrženci stra- 

ny přijímající, a kteří pomáhali husitským vojskům při jejich ta- 

žení Moravou, že jejich statky nebyly konfiskovány « 

| dan starší z Lomnice a na Meziříčí udělil na Trutmanicích své 

sestře provdané za Jindřicha z Heřmanic věno ve výši 100 hřiven 



starat se především o zúrodňování pustých 8 nezalesněných pozen= 

| kratší době prodali zpět Ondřeji z Opatovic, který vlostnil již 

Jana ze Šárova. Jeden zápis v zemských deskách uvádí, že polovinu 

ra v roce 1360 zapsala Janu ze Šárova do zemských desek jako dar 

zlata. Trutmanice proto spravoval tento Jindřich. Po smrti své 

sestry koupil Jan starší z Lomnice a na Moziříčí Trutmanice zpět 

a v roce 1330 daroval z nich 20 lánů a dvůr se čtyřmi lány, e. 

dále patronát kostela, soudní právo i rychtu klášteru Ždárskému, 

Ždárský klášter patřil řádu Císterciátů. Tento řád měl za úkol 

ků. Pozemky obce Trutmanic v trasách Trkmanských vrchů a Nových © 

hor byly stejně jako Koziperky, již v roce 1330 osázeny révou vin- 

nou. Viničné hospodářetví u nás tedy trvá více než 618 lot, 

O Trutmanicích je dále známo, že v roce 1349 odprodal Žčárský 

klášter 18 lánů na Trutmanicích brněnskému měšťanu Václavu Hus- 
topeckému. Tento těchto 18 lánů daroval svým dětem Petholdovi a 

Kláře. Uvádí- se, že Žčárský klášter prodal uvedenou půdu proto, 

že Trutmanice patřily pod soudní správu /cúdu/ Olomouckou, za - 

tímco klášter podléhal soudní správě /cúdě/ brněnské. 

Klára, dcera měšťana Václava Hustopeckého se prodala za On- 
dřeje z Opatovice a "vzala ho na svůj podíl." © | 

Z historie Trutmanic dále víme, že uvedených 18 lánů pře- 

chodně koupili Hynčík z Kounic a Marek z Cvrčovic. Tito je po 

tehdy celé Trutmanice. Ondřej z Opatovic daroval před svojí smrtí 

v roce 1358 Trutmanice své ženě Kláře. Dar věak podmínil tím, že 

Klára smí majetek užívat "pokud by vdovský stav nezměnila“, jinak by 
ves připadla jeho synům. | 

Klára se však dva roky po smrti svého manžela provdala 5A 

vsi darovala svému novému manželovi a druhou polovinu svým sy- 

nům z manželství e Ondřejem z Opatovic. Jiný zápis uvádí, že Klá-. 

18 lánů, : 

7V roce ; 1384 je uváděn jako majitel Trutmanic Petr Hecht z Ro- 

sic. Není známo, zda Trutmanice nabyl koupí nebo darem. Po smyti 

Petra Hechta z Rosic dostal Trutmanice jeho syn Vzňata Hecht z Ro- 
sic. Vzňata daroval v roce 1397 své manželce Jitce z Borovan na 

Trutmanicích věno ve výši 500 kop zlata. 


